
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 227 

DETERMINA 
N. 152 DEL 26/01/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Timillero Andrea

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AMBIENTE - ORGANIZZAZIONE DOMENICA DI FORMAZIONE ECOLOGICA DEL 29 GENNAIO 2023 – 
CIG Z5639A8EF6 - DETERMINA 2023_14



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 227 

DETERMINA N. 152 DEL 26/01/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Timillero Andrea; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - ORGANIZZAZIONE DOMENICA DI FORMAZIONE ECOLOGICA DEL 29 GENNAIO 
2023 – CIG Z5639A8EF6 - DETERMINA 2023_14

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

con  deliberazione n. 15 del 25/01/2023 la Giunta Comunale ha approvato l'attuazione di una  domenica di 
formazione ecologica  per  il  giorno  29  gennaio  2023 per  sensibilizzare  la  cittadinanza  sull’inquinamento 
dell’aria  e  le  buone  pratiche  di  riduzione  connesse,  come  indicato  dal  Piano  Regionale  di  Tutela  e 
Risanamento dell’Atmosfera e richiamato dalla Regione Veneto con D.G.R. n. 836 del 6 agosto 2017, che 
approva il “Nuovo Accordo di programma per l’adozione coordinata e congiunta di misure di risanamento per  
il miglioramento della qualità dell’aria nel Bacino Padano”;

Tale attività si pone in essere a seguito della DGRV n. 238 del 02/03/2021, che ha approvato il “Pacchetto di 
misure  straordinarie  per  la  qualità  dell’aria”  tra  le  quali  figura  l’impegno obbligatorio  per  i  Comuni  con 
popolazione > 30.000 abitanti di organizzare una domenica ecologica al mese per il periodo 1 ottobre – 30 
aprile;

La Domenica di formazione ecologica del 29 gennaio 2023 a tema “Clean up e riuso per la cura del territorio” 
prevede una serie di attività di sensibilizzazione ambientale:

• l’attività di clean up del territorio proposta da Plastic Free Onlus presso la zona stadio e Casale di 
Vicenza;

• la  collaborazione dei  Musei  Civicii  dove,  a  cura  della  cooperativa  sociale  SCATOLA CULTURA 
ONLUS – via Faggiana 11 – 36072 CHIAMPO (VI), P.I. 04033830243,  già affidataria delle attività 
didattiche dei servizi museali di questa Amministrazione, che ha previsto un laboratorio didattico con 
tre turni dal titolo “Uso, riuso, gioco e..salvo il pianeta” presso il Museo di Palazzo Chiericati. Per tale 
servizio Scatola Cultura ha preventivato una spesa di €  190,00 più IVA 5%,  per complessivi € 
199,50;

Visto che l'amministrazione deve provvedere nel modo più economico, conveniente ed efficace alla provvista 
dei servizi ai sensi del D. Lgs. 50/2016; 

considerato che la spesa complessiva di € 199,50, IVA compresa, che la PO del Servizio Ambiente ritiene 
congrua, è stata prenotata al codice 150807 del capitolo 1102901 “Servizi e forniture per attività istituzionali” 
del Bilancio dell’esercizio corrente, ove esiste la necessaria disponibilità anche in termini di cassa.

Tutto ciò premesso;  
  
Visto l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, come modificato dal D.Lgs n. 126/2014 ( regime 
esercizio provvisorio);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 227 

DETERMINA N. 152 DEL 26/01/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Timillero Andrea; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - ORGANIZZAZIONE DOMENICA DI FORMAZIONE ECOLOGICA DEL 29 GENNAIO 
2023 – CIG Z5639A8EF6 - DETERMINA 2023_14

Visto  il  p.8  dell’Allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011 Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);  

Visto il D.M. 13 dicembre 2022 che differisce il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 
di cui all’art. 151, c.1, del Tuel, al 31/03/2023;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021 (e successive variazioni)  che approva il  
Bilancio di Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e organizzazione” 
per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 30/6/2022 (e successive 
variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad  
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs.  
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di effettuare la spesa di €  199,50,  IVA compresa, a favore di Scatola Cultura Onlus – via Faggiana 
11 – 36072 CHIAMPO (VI),  P.I.  04033830243,  già affidataria delle attività didattiche dei servizi 
museali di questa Amministrazione;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 199,50, IVA compresa, trova copertura al codice 150807 
del capitolo  1102901 “Servizi e forniture per attività istituzionali” del Bilancio dell’esercizio corrente, 
ove esiste la necessaria disponibilità anche in termini di cassa, come da prenotazione effettuata con 
delibera di Giunta Comunale n.15 del 25/01/2023;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
degli articoli 147-bis, comma 1, 147- quinquies del Tuel, D.Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;

4) di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo -  P.E.G. e con i vincoli  di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 227 

DETERMINA N. 152 DEL 26/01/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Timillero Andrea; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - ORGANIZZAZIONE DOMENICA DI FORMAZIONE ECOLOGICA DEL 29 GENNAIO 
2023 – CIG Z5639A8EF6 - DETERMINA 2023_14

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  e successive 
modificazioni;

6) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 32) della legge 6.11.2012 n. 190 
e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgsvo. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del  
Comune di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 227 

DETERMINA N. 152 DEL 26/01/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Timillero Andrea; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - ORGANIZZAZIONE DOMENICA DI FORMAZIONE ECOLOGICA DEL 29 GENNAIO 
2023 – CIG Z5639A8EF6 - DETERMINA 2023_14

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
26/01/2023  da  Roberto  Scalco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 227

DETERMINA N. 152 DEL 26/01/2023
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

Oggetto:  AMBIENTE - ORGANIZZAZIONE DOMENICA DI FORMAZIONE ECOLOGICA DEL 29 GENNAIO 
2023 – CIG Z5639A8EF6 - DETERMINA 2023_14 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

150807 2023 SERVIZI E FORNITURE PER ATTIVITA' 
ISTITUZIONALI

U 09081.03.1102901 199,50

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 30/01/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 6230131f2dd35cc97464821c16e37cb9b1865851 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Roberto Scalco
Il Dirigente di Settore: avv. Carrucciu Gianluigi
La PO di Ragioneria: --



21.01

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCERTAMENTO 2023 2024 2025 2026 2027

competenza: 
cassa: 

competenza: 
cassa: 

competenza: 
cassa: 

TOTALE competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2023 2024 2025 2026 2027

competenza: 
cassa: 

1102901
competenza: 199,50 

150807 cassa: 199,50 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
TOTALE competenza: 199,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 199,50 0,00 0,00 0,00 0,00 


	cronoprogramma

